1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE

2024 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOSSISTEMAS, REALIZADA EM 20 DE

JUNHO DE 2024.

 16

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às nove horas, realizou-17

se a 5ª (quinta) reunião ordinária do ano de 2024 do Programa de Pós-Graduação em Biossistemas. 18

A reunião ocorreu de forma presencial na sala 03 do PPG Biossistemas, localizado no Centro de 19

Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf-UFSB) e via sala virtual. O link da sala virtual foi 20

encaminhado antecipadamente aos docentes que estão lotados em municípios distantes da sede do 21

programa. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Andrei Caíque Pires 22

Nunes. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes integrantes do colegiado Andrei Caíque 23

Pires Nunes, Nadson Ressyé Simões da Silva, Jomar Gomes Jardim, Milton Ferreira da Silva Júnior, 24

Mara Lúcia Agostini Valle, Alex Mota dos Santos, Robson da Silva Magalhães e Fabiana Cézar Fé25

lix Hackradt. Em virtude do período de greve na universidade, todos os docentes com direito ao voto 26

no colegiado, que não compareceram, foram incluídos na categoria falta justificada. A pauta foi 27

compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: 28

Informes: prof. Alex informou que está participando da organização da 21ª SNCT que ocorrerá entre 29

os dias 14 e 20 de outubro de 2024 e quer convidar o programa para participar. Se algum professor 30

tiver interesse para atuar na feira e apresentar o programam, basta entrar em contato com ele. Profa 31

Mara informou que do seu afastamento para pós-doc a partir de julho de 2024 até junho de 2025. Prof. 32

Andrei informou: a) nenhuma inscrição para edital de eleição da nova coordenação até a presente 33

data; b) em última reunião com a PROPPG foi informado que teremos curso sobre redação da 34

proposta de um programa de pós-graduação entre os dias 02 e 03 de setembro/2024 e que todos os 35

docentes podem participar. O prof. Andrei alertou que todos (as) devem atualizar seus currículos 36

lattes, não apenas com artigos, mas com as participações em comitês que demonstram inserção na 37

sociedade em outros aspectos, pois são fatores que contabilizam pontuação na avaliação do curso pela 38

CAPES. 1 - Aprovação da ata da 4ª reunião ordinária de 2024 – ad referendum: documento 39

analisado e aprovado por unanimidade pelo colegiado. 2 - Proficiência em língua portuguesa de 40

María Fernanda Tulcán Eraso: documento analisado e aprovado por unanimidade pelo colegiado. 41

3 - Proficiência em língua inglesa e espanhola de Munique dos Santos Silva: documento 42

analisado e aprovado por unanimidade pelo colegiado. 4 - Proficiência em língua inglesa de Suelem 43

Farias Soares Martins: documento analisado e aprovado por unanimidade pelo colegiado. 5 - 44

Prorrogação do exame de qualificação de Danilo Gomes de Oliveira: após debate, o colegiado 45

deliberou por unanimidade por prorrogar o prazo do discente até o fim do mês de agosto e caso o 46

mesmo não realize o exame de qualificação, será desligado do programa. 6 - Prorrogação do exame 47

de qualificação de Janderson de Jesus Lacerda: após debate, o colegiado deliberou por 48

unanimidade por prorrogar o prazo do discente até o fim do mês de agosto e caso o mesmo não realize 49

o exame de qualificação, será desligado do programa.7 - Prorrogação do exame de qualificação de 50

Thayanne Cristine Caetano de Carvalho: após debate, o colegiado deliberou por unanimidade por 51

prorrogar o prazo da discente até o fim do mês de agosto e caso a mesma não realize o exame de 52

qualificação, será desligada do programa. 8 - Prorrogação de defesa de mestrado de Silas da Silva 53

Guimarães Júnior: o colegiado deliberou por indeferir o pedido do discente por falta de documento 54

(carta de anuência do orientador) e por não acatar a justificativa do discente. O colegiado deliberou 55

por solicitar novo envio de documentos até o dia 28/06/2024, e caso não envie, o discente será 56

desligado do programa. 9 - Prorrogação de defesa de mestrado de Maria Etiele Mota: o colegiado 57

deliberou por indeferir o pedido da discente por falta de documento (carta de anuência do orientador) 58

e por não acatar a justificativa da discente. O colegiado deliberou por solicitar novo envio de 59

documentos até o dia 28/06/2024, e caso não envie, a discente será desligada do programa. 10 - 60

Comissão seleção edital temático PDPG 2022:  a composição desta comissão foi apresentada e 61

aprovada pelo colegiado por unanimidade. 11 - Oferta CCs 2024/2: foram sugeridas e acatadas as 62

seguintes modificações nas ofertas: a) alteração de horário do estágio docência para segunda pela 63

manhã; b) alteração de horário de Manejo e Conservação de Sistemas Naturais para quarta a tarde; c) 64

inserção de professor Daniel Piotto na oferta de Manejo e Conservação de Sistemas Naturais; d) 65

alteração de horário de Ecologia de Sistemas Aquáticos para segunda a tarde. O planejamento foi 66

aprovado pelo colegiado por unanimidade com as alterações mencionadas acima. 12 - Banca de 67

defesa de Sandra Cunha: banca aprovada por unanimidade. 13 - Segundo pedido de prorrogação 68

de exame de qualificação de Raoni Kriegel Kamayura: o discente deveria ter qualificado em 69

março de 2024 e solicitou primeira prorrogação até julho deste ano. Recentemente o discente 70

constatou que ainda faltavam 14 créditos em CCs optativos para cumprir e a proficiência em língua 71

estrangeira. Com isto o discente solicita nova prorrogação, que foi indeferida pelo colegiado por 72

unanimidade, por falta de cobertura legal para este caso. O que ocorrer: prof. Milton enviou na hora 73

da reunião a composição da banca de defesa de Geysa Mota, entretanto faltou enviar comprovante 74

submissão de artigo. Milton solicitou aprovar banca e coordenador homologa no SIGAA mediante 75

envio do comprovante submissão até 24/06. O colegiado acatou esta deliberação que foi aprovada 76

por unanimidade. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às dez horas e vinte minutos a reunião foi 77

encerrada e, eu, Andrei Caíque Pires Nunes, lavrei a presente ata que será submetida à aprovação 78

pelos presentes na referida sessão em próxima reunião ordinária do colegiado. 79

 80

 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/07/2024

ATA Nº 470/2024 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/07/2024 12:47 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 16/07/2024 10:39 )
ANDREI CAIQUE PIRES NUNES

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###284#0

 (Assinado digitalmente em 16/07/2024 10:44 )
FABIANA CEZAR FELIX HACKRADT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAM (11.01.06.01)

Matrícula: ###472#6

 (Assinado digitalmente em 12/08/2024 14:38 )
JOMAR GOMES JARDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###783#8

 (Assinado digitalmente em 16/07/2024 15:53 )
MILTON FERREIRA DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFPPTS (11.01.05.09)

Matrícula: ##13#0

 (Assinado digitalmente em 21/07/2024 14:17 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###561#3

 (Assinado digitalmente em 06/08/2024 14:05 )
ROBSON DA SILVA MAGALHAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFDT (11.01.07.08)

Matrícula: ###614#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 470 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 16/07/2024 6f6a129c46

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf